
7
 

PORTARIA Nº. 1892, DE 23 DE JUNHO DE 2023 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições contidas 
no artigo 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Decreto nº. 20.808, de 1º de 
janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 de janeiro de 2021. 
 
Considerando o disposto no artigo 150-A, da Lei nº. 2.177, de 07 de dezembro de 2005, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER à servidora municipal DIRCE HELENA NEVES PEREIRA, matrícula 
funcional nº. 16176-4, ocupante do cargo de Agente de Combate às Endemias, vínculo 
Efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, para fruição no período 
de 03 de julho a 01 de agosto de 2023. 
 

 
Ananindeua (PA), 23 de junho de 2023. 

 
THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1893, DE 23 DE JUNHO DE 2023 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições contidas 
no artigo 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Decreto nº. 20.808, de 1º de 
janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 de janeiro de 2021. 
 
Considerando o disposto no artigo 150-A, da Lei nº. 2.177, de 07 de dezembro de 2005, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER à servidora municipal ROSA MARIA DE JESUS DO CARMO 
CARVALHO, matrícula funcional nº. 36845-8, ocupante do cargo de Auxiliar Municipal, 
vínculo Efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2022/2023, para fruição no período 
de 03 de julho a 01 de agosto de 2023. 
 

 
Ananindeua (PA), 23 de junho de 2023. 

 
 

THIAGO FREITAS MATOS 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1894, DE 23 DE JUNHO DE 2023 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições contidas 
no artigo 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e no Decreto nº. 20.808, de 1º de 
janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 4 de janeiro de 2021.  
 
Considerando o disposto no artigo 150-A c/c artigo 162, da Lei nº. 2.177, de 07 de 
dezembro de 2005 e a necessidade da Administração, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. SUSPENDER o gozo de férias do servidor municipal LELIO LUIS DA SILVA BRITO, 
matrícula funcional nº. 22967-9, ocupante do cargo de Guarda Civil Municipal, vínculo 
Efetivo, lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social, publicado sob a 
Portaria nº. 1.499, de 23 de maio de 2023. 

 
Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de maio de 2023. 
 
 
 

Ananindeua (PA), 23 de junho de 2023. 
 
 

THIAGO FREITAS MATOS 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1897, DE 26 DE JUNHO DE 2023 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições contidas 
no artigo 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Decreto nº. 20.808, de 1º de 
janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 de janeiro de 2021. 
 
Considerando o disposto no artigo 150-A, da Lei nº. 2.177, de 07 de dezembro de 2005, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER ao servidor municipal LELIO LUIS DA SILVA BRITO, matrícula 
funcional nº. 22967-9, ocupante do cargo de Guarda Civil Municipal, vínculo Efetivo, 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social, 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2022/2023, para fruição no período 
de 17 a 31 de maio de 2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 17 de maio de 2023. 
 

 
Ananindeua (PA), 26 de junho de 2023. 

 
 

THIAGO FREITAS MATOS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº. 1.922 DE 29 DE JUNHO DE 2023. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
constantes no Decreto nº. 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 
de janeiro de 2021. 
 
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 70, incisos VIII e X e 72, inciso II, da Lei nº 942, 
de 04 de abril de 1990 – Lei Orgânica do Município;  

 
CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 15.524, de 23 de julho de 2013; Decreto 
Municipal nº 15.693, de 20 de fevereiro de 2014; Decreto Municipal nº 19.111, de 12 
de dezembro de 2017; e art. 61 e seu parágrafo único da Lei nº 2.177 de 07 de dezembro 
de 2005; Decreto Municipal nº 262, de 18 de agosto de 2021.  

 
 R E S O L V E:  

 
Art. 1º DECLARAR apto o Banco Master S.A. para habilitação junto à 

Consiglog Tecnologia e Soluções LTDA, quanto a prestação de serviço de crédito relativo 
à reserva de margem consignável e controle dos contratos de consignações dos 
servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Ananindeua. 

 
 Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

Ananindeua (PA), 29 de junho de 2023. 
 

 
THIAGO FREITAS MATOS 

 Secretário Municipal de Administração  
 

 

 

 

RESULTADO DO CONCURSO DE QUADRILHAS JUNINAS JUVENIL/ADULTO e MIRINS 
e MISSES ANANINDEUA 2023 

 
O Município de Ananindeua, por meio da Secretaria Municipal de Cultura – SECULT/PMA, 
torna público o RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE QUADRILHAS JUNINAS 
JUVENIL/ADULTO e MIRINS e MISSES ocorrido no evento FORRÓ ANANINDEUA 2023, 
de acordo com o Edital do Concurso nº 001/2023 - SECULT/PMA, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 4.092/2023 SECULT: 
 

QUADRILHAS JUVENIL/ADULTA, de 1º ao 10º LUGAR: 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE CULTURA 



8
 1º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 25.000,00 (vinte cinco mil reais) 

Quadrilha MOCIDADE JUNINA 
Presidente: ANTONIA GILVANA VIANA SAMPAIO 

 
 2º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

Quadrilha SENSAÇÃO CABRA DA PESTE 
Presidente: MAURO JOSÉ DE SOUZA LAURENTINO 
 

 3º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
Quadrilha FORRÓ SANFONADO 
Presidente: ADRIANA DO SOCORRO NEVES DOS REIS 
 

 4º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) 
Quadrilha PAIXÃO DE SÃO JOÃO 
Presidente: ANDRENILSON MELO MODESTO  
 

 5º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
Quadrilha SABOR MARAJOARA 
Presidente: MÔNICA DO SOCORRO SALES DE OLIVEIRA 
 

 6º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
Quadrilha OS CANGAXEIROS 
Presidente: THAYNÁ SILVA FERNANDEZ 
 

 7º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
Quadrilha EXPLOSÃO DA JUVENTUDE 
Presidente: LAUIZ PAULO MATIS CRUZ 
 

 8º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
Quadrilha MANDACARU 
Presidente: ALUÍZIO MARIO FURTADO JUNIOR 
 

 9º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
Quadrilha OS TANCREDINHOS 
Presidente: ELIDA CARINA MONTEIRO MAGALHÃES 
 

 10º LUGAR – Prêmio no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
Quadrilha EUFORIA JUNINA 
Presidente: MARIA CLAUDINA CARVALHO SOARES 
 

QUADRILHA MIRIM – CAMPEÃ 
 

 Quadrilha FORRÓ DE CHEIRO MIRIM 
Prêmio no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
Presidente: MELISSA DA SILVA RODRIGUES 
 

MARCADORES CAMPEÕES 
 
Prêmio no valor de R$ 3.000,00 – dividido para três marcadores, com 
pontuações empatadas, por comum acordo entre os ganhadores. 
 

 MAURO JOSÉ DE SOUZA LAURENTINO - QUADRILHA SENSAÇÃO CABRA 
DA PESTE – Prêmio de R$ 1.000,00 (um mil reais) 
 

 BRENO LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS - QUADRILHA FORRÓ 
SANFONADO - Prêmio de R$ 1.000,00 (um mil reais) 
 

 MARCIO JUNIOR BATISTA CORREA - QUADRILHA MOCIDADE 
JUNINA - Prêmio de R$ 1.000,00 (um mil reais). 

 
MISSES CATEGORIA - CAIPIRA 

 
 1º LUGAR - Prêmio de R$ 3.000,00 (três mil reais) 

EDUARDA FERREIRA MORAES: QUADRILHA FORRÓ 
SANFONADO 

 
 2º LUGAR - Prêmio de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

MARIA LUIZA SAMPAIO DO VALE: QUADRILHA MOCIDADE 
JUNINA 

 
 3º LUGAR - Prêmio de R$ 1.000,00 (um mil reais) 

NATALIA SILVA ALMEIDA: QUADRILHA PAIXÃO DE SÃO JOÃO 
 

MISSES CATEGORIA – NEGRITUDE 
 

 1º LUGAR - Prêmio de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
ANANDA DO SOCORRO OEIRAS PAIXÃO - QUADRILHA FORRÓ SANFONADO 

 
 2º LUGAR - Prêmio de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

LAUREANE LOBATO DOS SANTOS - QUADRILHA MOCIDADE JUNINA 
 

 
 3º LUGAR - Prêmio de R$ 1.000,00 (um mil reais) 

JOELMA DA CONCEIÇÃO DANTAS - QUADRILHA MANDACARU 
 

 
MISSES CATEGORIA – SIMPATIA 

 
 1º LUGAR - Prêmio de R$ 3.000,00 (três mil reais) 

BIANCA CRISTINA FERREIRA - QUADRILHA FORRÓ SANFONADO 
 

 2º LUGAR - Prêmio de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
 WANESSA LORRAN LEÃO DA SILVA - QUADRILHA MOCIDADE JUNINA 

 
 3º LUGAR - Prêmio de R$ 1.000,00 (um mil reais) 

GABRIELLE NATALINA DUARTE - QUADRILHA PAIXÃO DE SÃO JOÃO 
 

MISSES CATEGORIA - LGBTQIA+ 
 

 1º LUGAR - Prêmio de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
ISABELA MIRANDA FURTADO - QUADRILHA PAIXÃO DE SÃO JOÃO 
 

 2º LUGAR - Prêmio de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
CARLOS AUGUSTO PINHEIRO DOS SANTOS (THAYLA SAVICK) - QUADRILHA 
FORRÓ SANFONADO 

 
 3º LUGAR - Prêmio de R$ 1.000,00 (um mil reais) 

AUGUSTO BRAGA DE SOUZA (HALEXIA DE BLACK) - QUADRILHA OS 
TANCREDINHOS 
 

MISSES MIRINS 
 

MISSES MIRINS Prêmio simbólico de R$ 500,00 (quinhentos reais), para cada uma.  
 

QUADRILHA FORRÓ DE CHEIRO MIRIM  
 

 LIVIA MARIA DA SILVA MIRANDA.   
Representante Legal: RITA DE CÁSSIA DA SILVA MIRANDA, CPF nº 
749.211.002-25   
 

 ERICKA CRISTINA LIMA VARGAS:   
Representante Legal: JOSEPH VARGAS DOS SANTOS, CPF nº 011.811.922-
26  
  

 KIMBERLYN CRISTINA DA SILVA SOUZA.   
Representante Legal: JULIENE OLIVEIRA DA SILVA, CPF nº012.321.082-86   
 
QUADRILHA ESQUADRÃO JUNINO MIRIM  
 

 ALYNE RAISSA DA SILVA RIBEIRO 
Representante Legal: MARIA CÉLIA TRINDADE DA SILVA, CPF nº 
773.133.132-68   
 

 ESTER KALINE REIS DE SALES  
Representante Legal: JAIRA DENISE DE MESQUITA REIS, CPF nº 
982.931.682-34  
 

 LAYLLA PATRÍCIA CAMPOS DE GONÇALVES  
Representante Legal: PATRÍCIA SALES CAMPOS, CPF nº 724.727.402-63  

 
 
 

César Gaspar Freitas 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 


		2023-07-26T10:50:52-0300
	CESAR GASPAR FREITAS:47660244272




